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Dispensation naboskel fra gyllebeholder, Barslundvej 0, 6880 Tarm 
 

Ansøgning 
Ringkøbing-Skjern kommune har 18. august 2023 modtaget en ansøgning om 
opførelse af en ny gyllebeholder i det åbne land på en bygningsløs ejendom 
ved Barslundvej (Barslundvej 0). Gylletanken ønskes placeret på matr.nr. 2ag 
Barslund Gde., Hoven. (se bilag 1) 
 
Gyllebeholderen har en diameter på 33,5 meter og en højde på 4,2 meter 
(forventet højde over terræn er 3,3 meter), svarende til 3.870 m3  
Gyllebeholderen bliver opført med teltoverdækningen. Højden på 
teltoverdækningen bliver ca. 6,1 meter over beholderkant. Totalhøjden bliver 
ca. 9,4 meter.  
 
Gyllebeholderen placeres i en afstand af 6,0 meter fra naboskellet til matr.nr. 
2u Barslund Gde., Hoven. Lovkravet er 30 meter til naboskel. Se bilag 2. 
 
Dispensation 
I henhold til Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring 
af gødning §5, stk. 7, meddeler Ringkøbing-Skjern Kommune hermed 
dispensation til placering af den nye gylletank, således, at afstanden fra den 
nye gylletank bliver 6,0 meter til naboskellet til matr.nr. 2u Barslund Gde., 
Hoven.  

Dispensationen er givet på grundlag af ansøgningen og oplysninger i sagen i 
øvrigt, samt at gyllebeholderen placeres og udformes som angivet i 
ansøgningen.  
Dispensationen vedrører alene afstandskrav på 6,0 meter til naboskellet. 
Andre tilladelser, efter anden lovgivning, kan være nødvendigt. 

 
Kort redegørelse af sagen  
Ejendommen på Barslundvej 0 er en bygningsløs ejendom med 39 ha i arealer. 
Ved siden af denne bygningsløse ejendom ejer ansøger en anden bygningsløs 
ejendom på 34 ha. (bilag 3) 
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Ansøger driver en kvægejendom i Varde Kommune, og gyllebeholderen skal 
anvendes til opbevaring af gylle der skal bruges til udbringning på de to 
bygningsløse ejendomme med et samlet markareal på 73 ha. 
  
Den ansøgte placering er valgt, fordi den ligger centralt i forhold til markerne på de to bygningsløse 
ejendomme. Barslundvej skal blot krydses ved tanken, så er der adgang til alle marker. På den måde 
bliver der mindst muligt transport i forbindelse med udbringning af gylle og dermed mindskes 
risikoen for at slæbe jord m.v. ud på vejen til gene for naboer og trafikanter.  
 
Gylle leveres med lastbil direkte fra biogasanlæg, gyllen hentes fra gyllebeholderen med traktor og 
gyllevogn i forbindelse med udbringning. 
 
Vurdering  
Den ansøgte gyllebeholder ønskes placeret så tæt på det eksisterende læhegn vest for tanken som 
muligt, for at tanken på den måde passes bedst muligt ind i landskabet og der tages mindst af marken. 
Gyllebeholderen placeres ca. 6 m fra naboskel til matrikel 2u Barslund Gdr., Hoven der tilhører 
Barslundvej 6, 6880 Tarm. Naboskellet er til en smal markvej, der fører op til et lille skovareal på 
under 1,5 ha. Ansøger ejer også marken på den anden side af markvejen.  

Det fremgår af klagenævnsafgørelser, at der ikke uden videre kan dispenseres fra afstandskravene, 
blot fordi en bygning eller et opbevaringsanlæg kommer til at ligge lidt mindre hensigtsmæssigt for 
driften. Driftsmæssige hensyn kan dog tillægges større betydning, hvor der er tale om dispensation fra 
afstand til naboskel mod åbne marker i landzone. 
 
Ringkøbing-Skjern kommune vurderer, at i denne sag kan de driftsmæssige hensyn tillægges en ret 
stor betydning, således at der kan dispenseres til, at tanken må placeres 6 meter fra naboskel. I 
kommunens vurdering er der lagt vægt på, at matrikel 2u Barslund Gdr., Hoven, består af en lille 
markvej, der leder op til et skovstykke i landzone, og der er 430 meter til den tilhørende bolig. Det 
vurderes derfor, at den kortere afstand til naboskel, vil være af underordnet betydning for det 
omgivende miljø. 
 
Det er Ringkøbing-Skjern Kommunes vurdering, at med de vilkår der er stillet i landzonetilladelsen af 
4. december 2023, vil den ansøgte placering ikke give væsentlige gener for omgivelserne, eller 
væsentlig risiko for forurening. 

Bilag IV-arter: 

Der er 4 km til nærmeste Natura2000 område. 

EU-medlemslandene skal i henhold til Habitatdirektivets artikel 12 indføre en streng beskyttelse af en 
række dyre- og plantearter, uanset om de forekommer inden for et af de udpegede habitatområder, 
eller udenfor. Disse arter fremgår af Habitatdirektivets bilag IV. For dyrearterne er der bl.a. forbud i 
mod beskadigelse eller ødelæggelse af yngle-, eller rasteområder og i mod forsætlig forstyrrelse af 
arterne, i særdeleshed i perioder hvor dyrene yngler, udviser yngelpleje, overvintrer eller vandrer. For 
plantearterne er der bl.a. forbud i mod forsætlig plukning, indsamling, afskæring, oprivning med rod, 
eller ødelæggelse af disse vildtvoksende planter i naturen. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har ingen aktuelle registreringer af plantearter, der står på 
Habitatdirektivets Bilag IV, på det areal hvor tanken ønskes opført. Det er endvidere Ringkøbing-
Skjern Kommunes vurdering, at plantearterne næppe findes på det pågældende areal.  
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Følgende dyrearter kan tænkes at forekomme i Ringkøbing-Skjern kommune: Småflagermus, 
Markfirben, Odder, Ulv, Bæver, Spidssnudet frø og Strandtudse, samt visse vandtilknyttede insekter. 
Arterne er næppe tilknyttet driftsbygningerne, men nedenstående arter kan muligvis have levested, 
fødesøgningsområde eller opholdssted i habitater tilknyttet eller i nærheden af 
udbringningsarealerne: 

 Småflagermus: Ud fra småflagermus' levevis vurderes det, at de ikke 
påvirkes negativt af placeringen af gylletanken. 

 Odder: Kan forekomme i nærområdet i tilknytning til vandløb, sø eller 
fjord, men er med sin levevis næppe truet af placeringen af 
gylletanken. 

 Markfirben: Er udbredt i store dele af landet, men trues næppe af 
placeringen af gylletanken. 

 Visse vandtilknyttede insekter: Kan være tilknyttet nærområdets 
vandhuller og fugtige arealer. Der foreligger dog ingen aktuelle 
registreringer. Disse påvirkes negativt, når vandmiljøerne 
næringsstofberiges, eller gror til.   

 Spidssnudet frø og strandtudse: Kan forekomme i nærområdets 
vandhuller og fugtige arealer. Der foreligger ingen aktuelle 
registreringer. Padder påvirkes negativt, når vandmiljøerne 
næringsstofberiges eller ændrer karakter. 

 Ulv: Kan forekomme i nærområdet i tilknytning til større skov- og 
hedeområder, men er med sin levevis næppe truet af placeringen af 
gylletanken. 

 Bæver: Er et nataktivt dyr, som altid lever i tilknytning til ferskvand. 
 

På grundlag af den nuværende viden vurderes det, at en nye gyllebeholder ikke vil medføre negativ 
påvirkning af Bilag IV-arter eller Natura2000 områderne. 
 
Samlet vurdering 
 
De generelle afstandskrav til Kategori 1-og 2- Natur er overholdt, og naturområderne ligger langt (> 3 
km) fra tanken, at de ikke vil blive påvirket af ammoniakdeposition fra tanken. Det er vurderet, at på 
§3 naturområderne er merbelastningen så minimal, at den ikke vil medføre biologiske ændringer af 
naturtypens tilstand, eller påvirke andre naturområder, som er beskyttet mod tilstandsændring, 
fredet, udpeget som internationalt naturbeskyttelsesområde eller særlig sårbare overfor 
næringsstofpåvirkning. 
 
I forhold til påvirkningen af bilag IV-arter vurderer Ringkøbing-Skjern Kommune, at ved overholdelse 
af de til enhver tid gældende generelle miljøregler og af de øvrige opstillede vilkår i 
landzonetilladelsen, at påvirkningen på omgivelserne med luftbårent kvælstof fra gylletanken 
minimeres til et acceptabelt niveau. 
 
Det er endvidere vurderet, at det ansøgte projekt ikke vil have væsentlig virkning på de bestande af 
vilde planter, dyr (herunder Bilag IV-arter) eller deres levesteder, som de ovennævnte områder er 
udpeget på baggrund af. 
 

Lovgrundlaget  
Dispensationen er givet på nedenstående lovgrundlag fra Miljøministeriet.  
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 Husdyrbrugsloven, Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 1572 af 20. december 
2006 senest ændret i bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 
520 af 1. maj 2019  
 

 Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug nr. 443 af 26. april 2023  
 

 Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning nr. 2243 af 29. 
november 2021 (Husdyrgødningsbekendtgørelsen) 

 

Offentlighed og høring 
Et udkast til dispensation fra afstandskravet til naboskel, har været i 2 uges partshøring hos ansøger, 
konsulent og ejer af matr.nr. 2u Barslund Gde., Hoven i perioden fra den 25. oktober 2023 til og med 
den 8. november 2023, hvor der ikke er indkommet bemærkninger til det ansøgte projekt.  
 
 
Meddelelse om dispensation til etablering af den nye gyllebeholder mindre end 30 meter fra naboskel, 
vil blive offentliggjort, via annoncering, den 4. december 2023 på Ringkøbing-Skjern Kommunes 
hjemmeside på www.rksk.dk/om-kommunen/annoncering/landbrug. 

Klage 
Der kan ikke klages over kommunens afgørelse om dispensation. 

 

På vegne af Teknik- og Miljøudvalget 
 

    
___________________    ___________________ 
Ivan Thesbjerg   Anne Marie Susgaard 
Afdelingsleder   Miljøsagsbehandler 
Land og Vand, Landbrug    Land og Vand, Landbrug 
Ringkøbing-Skjern Kommune                                   Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

 

Kopi af udkast til dispensation er sendt til: 
Ansøger: Ejer af landbruget på Hvirvelgårdvej 7, 6900 Skjern. 
Konsulent: Per Lousdal, SAGRO, e-mail: pll@sagro.dk 
Ejer af matr.nr. 2u Barslund Gde., Hoven  
 

Kopi af dispensationen er sendt til: 

 Konsulent Per Lousdal, SAGRO, e-mail: pll@sagro.dk 
 Ringkøbing-Skjern museum, Arkæologisk Afdeling v/Torben Egebjerg,  

e-mail: post@arkvest.dk  
 Rådet for Grøn Omstilling, 1208 København K, e-mail: husdyr@rgo.dk 
 Dansk Ornitologisk Forening, e-mail: natur@dof.dk, ringkoebing-skjern@dof.dk   
 Sundhedsstyrelsen, e-mail:senord@sst.dk 
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 Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Vormstrupvej 2, 7540 Haderup,  
e-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

 Danmarks Naturfredningsforenings Lokalkomité for Ringkøbing-Skjern Kommune,  
e-mail: dnringkoebing-skjern-sager@dn.dk 

 Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten,  
e-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk  

 Danmarks Sportsfiskerforbund, e-mail: lbt@sportsfiskerforbundet.dk,  
 Friluftsrådet Midt-Vest, e-mail: midtvestjylland@friluftsraadet.dk 
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Bilag 1:  Placering af tanken og eksisterende beplantning 

 

Bilag 2: Afstand til naboskel, beplantning og tilkørselsforhold. 

 


